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АНОТАЦІЯ

Зозуляк О. В. Обгрунтування конструктивно-технологічних

параметрів віброцентрового електроосматичного зневоложення

високовологої сировини переробних і харчових виробництв.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

181 «Харчові технології». Національний університет біоресурсів

і природокористування України. Київ, 2024.

Дисертація присвячена вирішенню науково-технічної проблеми

недостатньої техніко-технологічної ефективності процесів та обладнання для

видалення вільної та умовно-зв’язаної вологи за умов забезпечення

структурної цілісності сировини та максимального збереження її вихідних

властивостей, що вирішується за рахунок використання комбінованих фізико-

механічних та тепломасообмінних технологічних засобів за інтенсифікації

даних процесів через застосування вібраційних, відцентрових,

електроосмотичних, фільтраційних та комбінованих фізико-механічних

чинників, які забезпечують мінімізацію енерго- та матеріаловитрат. Для

вирішення представленої проблеми були висунуті наступні гіпотези:

- фізична: збільшення рушійної сили за зневоложення за рахунок

вібромеханічної активації продукції та створення у робочій зоні

електроосмотичного тиску;

- технологічні: зменшення енерго-та матеріаловитрат за рахунок

комбінування декількох типів фізико-механічного та технологічного впливу,

а саме відцентрового, фільтраційного, вібраційного, електроосмотичного;

створення найбільш сприятливих умов технологічної обробки різної за своїми

властивостями продукції за рахунок вибору необхідного типу комбінованої

фізико-механічної дії на сировину;

- конструктивна: застосування в одній установці фільтруючої

центрифуги, механічного віброзбуджувача та апаратури для реалізації
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електроосмотичного ефекту, що дозволяє на певних етапах обробки заданої

продукції створити умови перетікання вільної вологи, псевдозрідження

та підвищеного тиску.

Концептуальна гіпотеза роботи полягає у створенні у межах

технологічного середовища під час реалізації окремих стадій обробки

локального стискання сировини за вібровідцентрового впливу для мінімізації

структурних пошкоджень продукції, забезпечення умов для проходження

електричного струму та ефективної реалізації електроосмотичного ефекту

у процесі зневоднення; а на другій стадії – створення псевдозрідженого шару

технологічної маси, що супроводжується підвищенням площин поверхонь

тепломасообміну при контакті продукції з конвективним потоком енергоносія

за рахунок неперервної зміни точок рівноваги часток сировини та оновлення

контактних поверхонь в умовах вібраційного впливу, варіювання інтервалів

температур та вологовмісту у шарах технологічних середовищ при дії

означених силових факторів, які функціонують окремо або комплексно,

забезпечуючи реалізацію представлених вище технологічних ефектів.

Поставлені задачі вирішено шляхом розробки ефективної комбінованої

дії фізико-механічних процесів для зневоднення різної за своїми

властивостями продукції, що було реалізовано за допомогою спроєктованого

вібровідцентрового електроосмотичного зневоложувача. Для практичної

реалізації такої системи заходів використано технологічні схеми виробництва

пектину з сушеного жому цукрового буряка та лінію зневоложення

і переробки харчового насіння баштанних культур, у межах яких обґрунтовано

робочі режими на основі проведених експериментальних та теоретичних

досліджень.

Наявні методи зневоложення, які базуються на принципах

фільтраційного відокремлення рідкої фази з наступним сушінням, мають ряд

недоліків, що пов’язано зі значними витратами енергії на тепломасообмінні

процеси. Тому, актуальним є пошук перспективних метод зневоложення
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вологонасиченних сумішей, що забезпечують енергоефективність процесу

сушіння за рахунок прямого підведення теплової енергії.

Розробляючи та проєктуючи технологічне оснащення для зневоложення,

проведено аналіз та основні тенденції розвитку процесів та обладнання для

сушіння високовологої сировини та їх практичну реалізацію. Проаналізовано

перспективні процеси зневоложення сипких та зв’язно-сипких мас,

їх конструктивне забезпечення, зокрема за здійснення відцентрового,

вібраційного, електроосмотичного видалення вільної вологи. Творче

опрацювання літературних джерел дозволило здобувачці обґрунтувати

способи інтенсифікації процесу та можливості ефективного поєднання

представлених механічних та фізико-механічних технологічних дій. На основі

аналізу фізико-механічних властивостей об’єкта обробки було виявлено

граничні параметри для тепломасообмінних, фізико-механічних та механічних

дій на сировину та обґрунтовано ефективність комплексної поетапної дії таких

чинників як вібрація, центрифугування, електроосмотичне відтискування

та конвективне сушіння для різного типу продукції.

Розроблено план наукових досліджень для визначення та обґрунтування

режимних параметрів досліджуваних фізико-механічних

та тепломасообмінних процесів, визначено методики проведення

експериментальних досліджень, вибір критеріїв та послідовність оцінки

основних параметрів досліджуваних процесів та характеристик коливальної

системи.

Проаналізовано конструктивно-технологічні схеми реалізації

досліджуваних процесів, на основі яких спроєктовано схему

вібровідцентрового електроосмотичного зневоложувача та складено

математичну модель. Під час математичного моделювання досліджуваного

процесу зневоложення продукції було проаналізовано основні фактори

впливу, на основі яких складено загальний вигляд критеріального рівняння

процесу масообміну за використання теорії аналізу розмірностей.
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Для теоретичного обґрунтування режимних параметрів коливальної

системи зневоложувача було складено рівняння руху виконавчих органів

вібромашини з дебалансним приводом за застосування методів Лагранжа

та їх розрахунку у математичному середовищі MathCAD, що дало змогу

визначити кінематичні, силові та енергетичні параметри віброприводу.

Отримані закономірності зміни основних параметрів віброзбуджувача машини

дозволили обґрунтувати ефективні його робочі режими, які становлять: кутова

швидкість приводного валу 11080= рад/с, амплітуда коливань робочого

контейнера 28,1 =A мм за витрати потужності на процес 220150=N Вт.

Теоретичне дослідження електроосмотичної дифузії рідини за допомогою

розробленої схеми зневоложувача дозволили отримати залежності для

електрокінетичних, гідродинамічних та силових параметрів процесу, приріст

рушійної сили, за рахунок електроосмотичного ефекту, становив у середньому

120 Н.

Експериментальні дослідження дозволили обґрунтувати режими

обробки за здійснення операцій вібровідцентрового електроосмотичного

зневоложувача пектиномісткої сировини та харчового насіння баштанних

культур, а також оцінити основні параметри коливальної системи. Час

обробки для досягнення потрібної вологості, за застосування вказаного

комбінованого технологічного впливу, виявився вдвічі меншим, ніж для

фільтраційного сушіння у нерухомому шарі. Енерговитрати на видалення 1 кг

вологи знизився у 2,7 рази порівняно з традиційним конвективним сушінням,

що є, як правило, руйнівним для термолабільних дисперсних систем.

Реалізація електроосмотичного ефекту в умовах розробленої машини

дали можливість визначити такі характеристики силового поля: залежність

швидкості зневоложення від асиметрії напівперіодів змінного струму,

залежність зневоложення від густини струму, залежність швидкості

зневоложення від частоти змінного струму, залежність швидкості
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вологовидалення від асиметрії напівперіодів струму за різної форми струму,

залежність швидкості зневоложення від віброприскорення.

Проведені дослідження дозволили визначити оптимальні параметри

процесу зневоложення термолабільних матеріалів за застосування

електроосмотичного ефекту: віброприскорення Aω2 – 38 м/с2; асиметрія

амплітуд змінного струму А+/А – 7,5 мм/мм; середнє значення густини струму

і – 5 мА/см2; частота змінного струму F – 24 Гц; ефективна форма струму –

трикутна (пилкоподібна); координати установки віброзбуджувача щодо

корпусу установки складають 270 °.

На основі порівняльного аналізу теоретичних та експериментальних

досліджень було отримано основні параметри процесу вібровідцентрового

електроосмотичного зневоложення харчового насіння баштанних

та пектиномісткої сировини, що дозволило обґрунтувати робочі режими

їх здійснення та перевірити адекватність математичної моделі для

відповідного діапазону, що становили в межах 5,8  9,1 % відхилення.

Дослідження процесу зневоложення проводились за загальною

методикою, яка передбачала вимірювання вологості харчового насіння

та пектиномісткої сировини в залежності від часу обробки. Харчове насіння

з початковою вологістю 62 % та пектиномістка сировина – 78 % подавались

через завантажувальний пристрій і займали 3/4 її об’єму. Інтенсивність

вологовидалення контролювалась по різниці відносної вологості сушильного

агента на вході та виході з сушильної камери, за досягнення значення

вологості насіння близько 9–10 %, пектиномісткої сировини – 16 %.

Графо-аналітичні методи оцінки досліджуваного процесу тепло

масообміну та динаміки руху виконавчих органів сушарки дозволили

отримати залежності основних кінематичних, силових та енергетичних

параметрів досліджуваної коливальної системи та визначити ефективні

режими її експлуатації. На основі теорії розмірностей та отриманих

експериментальних даних досліджуваного процесу графоаналітичним
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способом було визначено критеріальне рівняння досліджуваної схеми

зневоложення, що враховує параметри тепломасообміну, вібромеханічні

та електроосмотичні характеристики.

Представлена оцінка спроєктованої вібромашини на основі техніко-

економічного та функціонально-вартісного аналізу, параметрів

конкурентоспроможності машин у порівнянні з наявними фізико-механічними

зневоложувачами та сушарками виявила високий рейтинг розробленої

установки. На основі результатів регресійного аналізу експериментальних

даних було проведено оптимізацію параметрів процесу зневоложення

пектиномісткої сировини за такими критеріями оцінки як напруга

електричного поля, віброприскорення, коефіцієнт завантаження робочої

ємкості. Проведені дослідження дали можливість розробити робочу

документацію для виготовлення вібровідцентрового електроосмотичного

зневоложувача та схему адаптивного регулювання параметрів процесу

вібраційного фільтраційно-осмотичного зневоложення, що дозволяє адекватно

реагувати на зміну фізико-механічної дії під час обробки високовологої

сировини за мінімізації енерговитрат.

Ефективність представлених експериментальних та теоретичних

досліджень доведено під час впровадження розробленого обладнання на ТОВ

«Компанія «Технопром-Продукт», м. Вінниця. Дослідження якісних

показників харчового насіння гарбузів, які проведено в умовах Лабораторії

якості кормів і сировини Інституту кормів та сільського господарства поділля

НААН, підтвердили відповідність стандартам обробленої продукції

за хімічним складом у натуральній та абсолютно сухій речовині.

Комплексна техніко-економічна оцінка розроблених технології

та обладнання щодо вібровідцентрового електроосмотичного зневоложення

високовологої сировини переробних і харчових виробництв дозволила

отримати тижневий економічний ефект у межах 3585,68 грн.
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ANNOTATION

Zozuliak О. V. Substantiation of constructive-technological parameters

of vibrocentric electroosmotic dehumidification of high-moisture raw materials

of processing and food productions. Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in specialty

181 «Food Technologies». National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to solving the scientific and technical problem

of insufficient technical and technological efficiency of processes and equipment for

removing free and conditionally bound moisture under the conditions of ensuring

the structural integrity of raw materials and maximum preservation of its original

properties, which is solved by using combined physical, mechanical and heat and

mass transfer technological means for intensifying these processes through the use

of vibration, centrifugal, electro-osmotic, filtration and combined physical and

mechanical means. The following hypotheses were put forward to solve the problem

presented:

- physical: increasing the driving force for dewatering by vibro-mechanical

activation of the product and creating electro-osmotic pressure in the working area;

- technological: reduction of energy and material consumption by combining

several types of physical, mechanical and technological effects, namely centrifugal,

filtration, vibration, electro-osmotic; creation of the most favorable conditions for

technological processing of products with different properties by selecting the

required type of combined physical and mechanical effects on raw materials;
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- constructive: the use of a filter centrifuge, mechanical vibration exciter and

equipment for the realization of the electro-osmotic effect in one unit, which allows

for the creation of conditions for the flow of free moisture, fluidization and

increased pressure at certain stages of processing a given product.

The conceptual hypothesis of the work is to create within the technological

environment during the implementation of individual stages of processing local

compression of raw materials under vibration-centrifugal action to minimize

structural damage to products, provide conditions for the passage of electric current

and the effective implementation of the electroosmotic effect in the process

of dehydration; and at the second stage - to create a fluidized layer of technological

mass, accompanied by an increase in the surfaces of heat and mass transfer when

products come into contact with convective flow.

The set tasks were solved by developing an effective combined action

of physical and mechanical processes for dehydrating products of different

properties, which was realized by means of the designed vibration-centrifugal

electro-osmotic dehydrator. For the practical implementation of such a system

of measures, technological schemes for the production of pectin from dried sugar

beet pulp and a line for dehydrating and processing food seeds of melons were used,

within which operating modes were substantiated on the basis of experimental and

theoretical studies.

Existing dehydration methods based on the principles of filtration separation

of the liquid phase followed by drying have a number of disadvantages due to the


[…]


сушарки. Янович В. П. здійснено патентний пошук та попередній аналіз

наявних технологій, визначено ключові технічні вимоги та характеристики

пристроїв).

17. Зозуляк О. В., Зозуляк І. А., Болонний В. Т., Чубик Р. В. Адаптивна

вібровідцентрова електроосмотична сушарка: патент на корисну модель

№ 107157 Україна, МПК F26B 17/30. Заявник та патентовласник Зозуляк

Оксана Володимирівна; u 2015 11239; заявлено 16.11.2015; опубліковано

25.05.2016. 4 с. (Зозуляк О. В. розроблено схему регулювання параметрів

вібровідцентрової сушарки для зневоложення високовологої сировини,

проведено випробування. Зозуляк І. А. підготовлено патентну заявку.

Болонним В. Т. взято участь у проєктуванні прототипу та вивченні

ефективності роботи сушарки, створенні технічної документації.

Чубик Р. В. здійснено патентний пошук та попередній аналіз наявних

технологій, визначено ключові технічні вимоги та характеристики

пристроїв).

18. Зозуляк О. В., Зозуляк І. А., Болонний В. Т., Чубик Р. В.

Вібровідцентрова електроосмотична сушарка: патент на корисну модель

№ 107156 Україна, МПК F26B 17/30. Заявник та патентовласник Зозуляк

Оксана Володимирівна; u 2015 11238; заявлено 16.11.2015; опубліковано

25.05.2016. 4 с. (Зозуляк О. В. розроблено конструктивну схему

вібровідцентрової сушарки для зневоложення високовологої сировини,
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проведено випробування. Зозуляк І. А. підготовлено патентну заявку.

Болонним В. Т. взято участь у проєктуванні прототипу та вивченні

ефективності роботи сушарки, створенні технічної документації.

Чубик Р. В. здійснено патентний пошук та попередній аналіз наявних

технологій, визначено ключові технічні вимоги та характеристики

пристроїв).

Тези наукових доповідей

19. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В. Обґрунтування енергоощадного

процесу вібраційного електроосмотичного сушіння високовологої сировини.

Енергія. Бізнес. Комфорт: регіональна науково-практична конференція,

м. Одеса, 19 грудня 2012 року: тези доповіді. Одеса, 2012. С. 35–36.

(Зозуляк О. В. запропоновано напрями енергоефективності процесу

зневоложення високовологої сировини за застосування вібровідцентрової та

електроосмотичної дії, взято участь у підготовці й оформленні матеріалів

публікації та презентації, особисто здійснено усну доповідь на конференції.

Паламарчуком І. П. взято участь у формулюванні актуальності, наукової

новизни та висновків).

20. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В. Обґрунтування конструкцій

та режимних параметрів процесу вібраційного фільтраційно-осмотичного

зневоложення. Сучасні проблеми землеробської механіки: ХІІІ Міжнародна

наукова конференція, м. Вінниця, 17–19 жовтня 2012 року: тези доповіді.

Вінниця, 2012. С. 91–93. (Зозуляк О. В. запропоновано загальний вигляд та

конструкторське рішення вібровідцентрової електроосмотичної сушарки для

зневоложення високовологої сировини, взято участь у підготовці й

оформленні матеріалів публікації та презентації; особисто здійснено усну

доповідь на конференції. Паламарчуком І. П. взято участь у формулюванні

актуальності, наукової новизни та висновків).

21. Зозуляк О. В. Обґрунтування параметрів електроосмотичної дії при

вібровідцентровому зневоложенні високовологих дисперсних матеріалів.
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Актуальні проблеми харчової промисловості: Всеукраїнська науково-технічна

конференція, м. Тернопіль, 08–09 жовтня 2013 року: тези доповіді. Тернопіль,

2013. С. 82–83.

22. Зозуляк О. В., Лапа О. Ю. Розробка системи керування процесом

сушіння сипкої сировини у конвективно-фільтраційній вібровідцентровій

машині. Вібрації в техніці та технологіях в переробних і харчових

виробництвах: Міжнародна науково-технічна конференція, м. Вінниця, 25–26

квітня 2013 року: тези доповіді. Вінниця, 2013. С. 9–10. (Зозуляк О. В.

розроблено систему регулювання параметрами вібровідцентрової електро-

осмотичної сушарки для зневоложення високовологої сировини, взято участь

у підготовці й оформленні матеріалів публікації та презентації, особисто

здійснено усну доповідь на конференції. Лапою О. Ю. проведено науковий

літературний пошук, систематизовано інформацію, взято участь

у підготовці й оформленні матеріалів публікації).

23. Зозуляк О. В., Бондарчук Є. В. Математичне моделювання процесу

вібраційного фільтраційно-відцентрового зневоложення. Вібрації в техніці

та технологіях в переробних і харчових виробництвах: Міжнародна науково-

технічна конференція, м. Вінниця, 25–26 квітня 2013 року: тези доповіді.

Вінниця, 2013. С. 23. (Зозуляк О. В. проведено математичне моделювання

процесу вібровідцентрового електроосмотичного зневоложення високовологої

сировини, взято участь у підготовці й оформленні матеріалів публікації

та презентації, особисто здійснено усну доповідь на конференції.

Бондарчук Є. В. проведено науковий літературний пошук, систематизовано

інформацію, взято участь у підготовці й оформленні матеріалів публікації).

24. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В. Обґрунтування роботи

енергоощадного електроосмотичного зневоложувача. Енергія. Бізнес.

Комфорт: Науково-практична конференція, м. Одеса, 20 листопада 2014 року:

тези доповіді. Одеса, 2014. С. 56–57. (Зозуляк О. В. проведено дослідження для

визначення технологічних параметрів оцінки енергоефективності розробленої
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вібровідцентрової електроосмотичної сушарки, взято участь у підготовці

й оформленні матеріалів публікації та презентації, особисто здійснено усну

доповідь на конференції. Паламарчуком І. П. взято участь у формулюванні

актуальності, наукової новизни та висновків).

25. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В. Визначення основних параметрів

електро-осмотичної технологічної дії у процесі зневоложення пектиномісткої

сировини. Перспективи розвитку машинобудування та транспорту – 2023:

III Міжнародна науково-технічна конференція, м. Вінниця, 1–3 червня 2023

року: тези доповіді. Вінниця, 2023. С. 332. (Зозуляк О. В. проведено

дослідження для оцінки основних різновидів технологічної дії розробленого

процесу вібровідцентрового електроосмотичного зневоложення, взято

участь у підготовці й оформленні матеріалів публікації та презентації,

особисто здійснено усну доповідь на конференції. Паламарчуком І. П. взято

участь у формулюванні актуальності, наукової новизни та висновків).

26. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В., Fu Yuanxia. Проектування

конструкції вібровідцентрового рушійного органу машини для видалення

вологи із харчової сировини. Продовольча та екологічна безпека в умовах

війни та повоєнної відбудови: виклики для України та світу: Міжнародна

науково-практична конференція, присвячена 125-річчю Національного

університету біоресурсів і природокористування України, м. Київ, 25 травня

2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 509–512. (Зозуляк О. В. спроєктовано

конструкцію вібровідцентрової сушарки для зневоложення високовологої

сировини, взято участь у підготовці й оформленні матеріалів публікації

та презентації, особисто здійснено усну доповідь на конференції.

Паламарчуком І. П. взято участь у формулюванні актуальності, наукової

новизни та висновків. Fu Yuanxia проведено науковий літературний пошук,

систематизовано інформацію, взято участь у підготовці й оформленні

матеріалів публікації).
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27. Паламарчук І. П., Зозуляк О. В., Fu Yuanxia. Розробка

конструктивно-технологічної схеми вібраційного зневоложувача насіння

баштанних культур. Продовольча та екологічна безпека в умовах війни

та повоєнної відбудови: виклики для України та світу: Міжнародна науково-

практична конференція, присвячена 125-річчю Національного університету

біоресурсів і природокористування України: м. Київ, 25 травня 2023 року:

тези доповіді. Київ, 2023. С. 512–515. (Зозуляк О. В. розроблено технологічні

аспекти процесу вібровідцентрового зневоложення насіння баштанних

культур. Паламарчуком І. П. взято участь у формулюванні актуальності,

наукової новизни та висновків. Fu Yuanxia проведено науковий літературний

пошук, систематизовано інформацію, взято участь у підготовці

й оформленні матеріалів публікації).

28. Зозуляк О. В. Вібровідцентровий електроосмотичний зневоложувач.

Інноваційні рішення, актуальні проблеми та виклики у галузі харчових

технологій: І Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Ірпінь,

05 жовтня 2023 року: тези доповіді. Ірпінь, 2023. С. 119–120.
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