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Актуальність теми зумовлена сучасною тенденцією впровадження інноваційних

ресурсо- i енергозберігаючих, екологічно безпечних технологій у харчовій промисловості,

серед яких можна виділити одну з типових енергоємних технологічних операцій –

зневоложення вологоємких дисперсних харчових матеріалів.

Важливість рішення сформульованої задачі обумовлена наступним.

Процес зневоложення є одним із найбільш складних та енергоємних процесів

переробних і харчових виробництв, що значно підвищує собівартість продукції,

тому набуває актуальності пошук інноваційних технологічних та конструктивних рішень

при розробленні сушильних систем, зокрема, застосовуючи механічні та фізико-механічні

способи обробки як засіб підвищення рушійної сили процесу зневоложення.

Окрім того, процеси зневоложення пов’язані із загальним завданням підвищення

зберігання плодоовочевої та іншої сільськогосподарської продукції, для чого в останні

десятиліття були створені численні технології сушіння різних продуктів (доведення

їх до такої вологості, при якій вміст у них цукру починає грати роль консерванту).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота виконана

відповідно до Державної цільової програми «Розвиток українського села до 2015 р.»

та пов’язана з тематичним планом НДДКР Національного наукового центру «Інститут

механізації та електрифікації сільського господарства» НААН на 2012–2016 рр. за темою

«Інтенсифікація процесів харчових, фармацевтичних та мікробіологічних виробництв

шляхом механічної та теплофізичної технологічної дії» (державний реєстраційний номер

0112U006704), держбюджетної науково-дослідної роботи «Розроблення промислових

моделей та обґрунтування робочих режимів тепломасообмінного обладнання з вібраційним

інтенсифікатором процесів сушіння та екстрагування» на 2016–2017 р.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

що сформульовані у дисертації та їх достовірність. Наукові положення, висновки

та рекомендації, викладені у дисертації, ґрунтуються на використанні достатнього

інформаційного, дослідницького та експериментального матеріалу. Дисертаційні

дослідження виконано на належному науковому рівні із застосуванням сучасних методів

та статистичної обробки даних. Основним теоретичним підґрунтям дисертаційного

дослідження є концептуальні підходи, наукові принципи та фундаментальні положення,

сучасні напрацювання зарубіжних та українських науковців і практиків.

Структура дисертації О. В. Зозуляк загалом відповідає існуючим вимогам. На початку

дисертації наведено анотацію та список публікацій здобувачки. Робота складається зі вступу,

п’яти розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 240 сторінки, у тому числі 6 додатків

на 38 сторінках. Обсяг основного тексту дисертації становить 201 сторінку, містить

91 рисунок, 15 таблиць. Список використаних джерел нараховує 164 найменувань.

Підтвердження повноти викладення основних результатів дисертації в наукових

працях. За результатами наукових досліджень опубліковано 29 наукових праці, з яких

стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 13 статей у наукових виданнях, включених до Переліку

наукових фахових видань України, стаття у науковому виданні іншої держави, 3 патенти

України на корисну модель, 10 тез наукових доповідей.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету та завдання

роботи, визначено основні положення, які мають наукову новизну та практичну цінність.

У першому розділі розглянуто закономірності технологій зневоложення сировини

харчових та інших переробних виробництв, проаналізовано фізико-механічні властивості

бурякового жому та харчового насіння баштанних культур, проведено оцінку

конструктивно-технологічних характеристик досліджуваних методів зневоложення.

Здійснено аналіз конструктивних схем зневоложувачів відцентрової дії, розглянуто

техніку та технології для зневоложення бурякового жому, а також харчового насіння

баштанних культур.

У другому розділі здобувачкою розглянуто методики вимірювання параметрів

вібрації, визначення параметрів процесу зневоложення, визначення вологості насіння,

визначення площі поверхні насінини та методику обробки узагальнення чисел подібності

процесу тепломасообміну.

У третьому розділі здійснено теоретичні дослідження та встановлено закономірності

руху виконавчого органу досліджуваної машини, представлено розрахункові схеми

кінематичного та силового аналізу моделі вібровідцентрового електроосмотичного

зневоложувача.

За допомогою рівнянь Лагранжа 2 роду було складено рівняння руху виконавчих

органів машини з динамічним дебалансним віброзбуджувачем.

Використовуючи математичне середовище MathCAD, здобувачкою було складено

графічні залежності для основних кінематичних характеристик даної коливальної системи,

а саме, траєкторії руху виконавчих органів машини, амплітуду коливань, віброшвидкість,

віброприскорення та інтенсивність вібрації.

Дані залежності дозволяють обґрунтувати діапазон стійкої роботи віброзбіджувача

у зарезонансному режимі (при ω>50 рад/с), область різкого підвищення енерговитрат

на привід (при ω>100 рад/с), обґрунтовуючи таким чином ефективні параметри робочого

режиму досліджуваного механічного віброзбуджувача.

У четвертому розділі здобувачкою було представлено результати експериментальних

досліджень процесу зневоложення високовологої сировини.

З метою визначення оптимальних параметрів процесу під дією електроосмотичного

відтискування О. В. Зозуляк було проведено дослідження із застосуванням комплексу

розроблених і виготовлених пристроїв. Порівняльні дослідження різних способів

вологовидалення здійснювалися у три етапи.

Серед параметрів електроосмотичного відтискування вологи вимірювалися значення

напруженості електричного поля, частота струму, шпаруватість імпульсів, що дозволило

оптимізувати параметри процесу за даної технологічної дії.

Для визначення оптимальних параметрів роботи вібровідцентрового електро-

осмотичного зневоложувача здобувачкою було проведено дослідження впливу ступеня

завантаження контейнера на кінетику зневоложення харчового насіння баштанних культур

та пектиномісткої сировини.

Аналіз експериментальних даних за методом рототабельного центрально-

композиційного планування багатофакторного експерименту дозволив отримати

функціональні залежності параметрів якості досліджуваних процесів від основних критеріїв

оптимізації: ступені швидкості вологовіддачі продукту від віброприскорення контейнера,

коефіцієнта завантаження контейнера, температури нагріву зерна та часу технологічного

впливу.

Якісні показники харчового насіння гарбуза О. В. Зозуляк досліджувала у лабораторії

якості кормів і сировини Інституту кормів та сільського господарства Поділля НААН згідно

з державними стандартами та виявила позитивні результати.

У п’ятому розділі здобувачкою представлено результати техніко-економічного

аналізу вібровідцентрового електроосмотичного зневоложувача, а також методику

оцінки конкурентоспроможності розробленої машини за узагальнюючими показниками,

за результатами яких виявлено високий рейтинг розробленого обладнання та встановлено,

що тижневий економічний ефект від застосування розробленого обладнання становить

3585,68 грн за терміну окупності капіталовкладень 0,4 роки.

Обґрунтовано режимні, конструкторські та технологічні параметри представленого

у дисертації обладнання, розроблено схему адаптивного регулювання параметрів процесу

зневоложення, які дозволили отримати необхідну документацію для виробничої реалізації

вібровідцентрового електроосмотичного зневоложувача.

Висновки до дисертації у цілому є чіткими та лаконічними і відображають

досягнення поставленої мети та вирішення поставлених завдань, містять результати науково-

практичних досліджень, обґрунтувань та рекомендацій. Загалом, оцінюючи у цілому зміст

дисертації О. В. Зозуляк, варто зазначити, що робота представлена логічно, з належним

науково-прикладним обґрунтуванням кожного етапу дослідження. Надані розробки

та результати мають необхідні пояснення й не викликають сумніву в їх обґрунтованості

та достовірності.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації. Дисертація О. В. Зозуляк добре спланована і продумана, а сформульовані

теоретичні положення, наукові погляди, висновки та практичні рекомендації повною мірою

відповідають усім вимогам, що ставляться до таких наукових досліджень. Завдяки

професійному підходу здобувачки до написання дисертації, вони є належно обґрунтованими

і містять достатню кількість елементів наукової новизни. Зозуляк О. В. опрацювала значну

кількість українських і зарубіжних наукових праць за проблематикою дослідження (перелік

використаної літератури у дисертації складається із 164 джерела).

Наукова новизна роботи та її значення зумовлено:

– розробленням математичної моделі динамічної поведінки виконавчих органів

вiбровiдцентрового приводного механізму для оброблення вологонасичених сумішей;

– обробленням результатів проведеного авторкою комплексу експериментів,

що дозволило:

а) отримати нове регресійне рівняння для математичного опису взаємозв’язку

між основними конструктивно-технологічними та режимними параметрами процесу

електроосмотичного та вiбровiдцентрового зневоложення вологого насіння за комбінованої

вiбромеханiчної силової дії;

б) вивести критерiальну залежність процесу масообміну при зневоложеннi

дисперсних матеріалів, що враховує параметри.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні:

– раціональних режимів зневоложення харчового насіння баштанних культур

та пектиномiсткої сировини, ix реалізації при створенні відповідного обладнання з його

подальшим впровадженням на ТОВ «Компанія «Технопром-Продукт» (м. Вінниця)

із визначеним економічним ефектом за рахунок зменшення енерговитрат та часу

зневоложення продукції;

– адаптивної схеми керування параметрами процесу видалення вільної вологи

у вiбровiдцентровому електроосмотичному зневоложувачі з керованим синхронним

дебалансним вiброзбуджувачем;

– комплекту конструкторської документації для виготовлення вiбровiдцентрового

електроосмотичного зневоложувача.

Загальні недоліки та зауваження до дисертації:

– робота добре відредагована, але зустрічаються окремі редакційні огріхи, невдалі

вирази і підписи до рисунків. Зокрема в назві невдалий вираз «ЗНЕВОЛОЖЕННЯ

ВИСОКОВОЛОГОЇ СИРОВИНИ», на думку офіційного опонента, доцільно було

б замінити на «ЗНЕВОДНЕННЯ СИРОВИНИ», чи «ДЕГІДРАТАЦІЇ ВОЛОГОЇ

СИРОВИНИ».

– пункт 3.2.2 Досягнення історичних даних вчених, с. 110, не є досягненням

здобувачки, хоча і є посилання, на думку офіційного опонента, доцільно перенести в розділ 1.

– пункт 3.3, с. 123, здобувачка наводить «На гідравлічний опір шару матеріалу

впливає як зростання швидкості сушильного агента, так і збільшення діаметра капілярів

із зменшенням вологості матеріалу. Як показали дослідження, другий фактор має

домінуючий вплив на гідравлічний опір шару». Здобувачкою не розкрито тлумачення,

як впливає діаметр капілярів на домінуючий вплив гідравлічного опору шарів сировини.

Офіційний опонент вважає, що необхідно було записати «На зростання гідравлічного опору

шару матеріалу впливає як зростання швидкості сушильного агента, так і зменшення

діаметра капілярів…», згідно Кулінченко В. Р., Дубковецький І. В., Деменюк О. М.

Гідравліка, гідравлічні машини та гідропневмопривід. К., НУХТ, 2011. 260 c. Гідравлічний

опір прямопропорційний квадрату швидкості і обернено пропорційний діаметру капіляру

(формула Дарсі-Вейсбаха ℎ𝑙 = 𝜆
𝑙

𝑑

𝑣2

2𝑔
).

– всі підрисункові надписи в роботі доцільно подавати жирним шрифтом

і з одинарним інтервалом.

– теоретична цінність роботи була б значно вищою, якби були наведені (хоча

б в додатках, чи на рисунках) апроксимаційні рівняння даних кінетики I і II періодів сушіння

(рис. 4.5…4.20) розділу 4;

– практична цінність роботи була б значно вищою, якби здобувачка окрім

експериментально-графічних досліджень (рис. 4.5…4.20) розділу 4 під графіками зробила

висновки і аналіз за ними;

– на с. 131 останній абзац «Залежність динаміки руху потоку теплоносія

при зневоложенні (рис. 4.17, 4.18) виявляє незначне зменшення часу обробки…», що має

констатуючий характер, на думку офіційного опонента, доцільно подати процентне

порівняння зменшення тривалості сушіння від швидкості конвективного потоку.

– в підрисункових написах (рис. 4.5…4.20) не вказано, що авторка позначила

по осі У, зокрема на рис. 4.5…4.12, та в рис. 4.15…4.18, плутаються тлумачення вологості W

і вологовмісту W с сировини. Так під рис. 4.16, 4.18 вказується «Залежність вологості

пектиномісткої сировини W, %…», а на графіку дані вологовмісту W с, % (вологість менше

100 %, вологовміст 700…800 %).

Згідно с. 211 «Процеси і апарати харчових виробництв» (Розділ 11). За ред. проф.

І. Ф. Малежика. К.: НУХТ, 2021. 419 с. Вологістю матеріалу W називають відношення маси

вологи в матеріалі до маси всього вологого матеріалу. У теорії сушіння часто користуються

не вологістю матеріалу, а вологовмістом W с, %, що є відношенням маси вологи в матеріалі

до маси абсолютно сухої речовини в ньому.

– в рисунках кінетики 4.5…4.20 різний стиль формулювання написів, згідно

з підрисунковими написами (рис. 4.7…4.12). Назва напису «Вплив напруженості

електричного поля…» не показує залежність напруженості від часу, чи вологовмісту.

На думку офіційного опонента, доцільно сформулювати як в рис. 4.15 і 4.16 – «Рис. 4.8

Залежність вологовмісту від часу зневоложення при різних напруженостях електричного

поля».

Загальний висновок та оцінка дисертації. Дисертація Зозуляк Оксани

Володимирівни на тему: «Обґрунтування конструктивно-технологічних параметрів

віброцентрового електроосматичного зневоложення високовологої сировини переробних

і харчових виробництв» є актуальним, ґрунтовним, послідовним, самостійним, завершеним

дослідженням, яке містить елементи наукової новизни та є важливим для теорії і практики.

Оформлення наукового дослідження здобувачки відповідає вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації». За змістовим наповненням, теоретичною та практичною цінністю, фаховим

спрямуванням дисертація Зозуляк Оксани Володимирівни відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року, та спеціальності 181 «Харчові технології».

На підставі зазначеного вище, вважаю, що авторка дисертації Зозуляк Оксана

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

181 «Харчові технології» галузі знань 12 «Виробництво та технології».
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